nitur, quia Flandrenses, homines fortes et bene nutriti ac optime armati, de 
peditibus Francorum quasi non curant; proposuitque xci arte, xci virtute ar-
morum, facta utriusque communitatis ferociter vindicare. Hoc autem. intelli- 

1 Cod. Gand. intrante. 
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gens Wilhelmus Ju1iacenis vidensque communiter omnes divites civitatis Bru-
geñsis sicut in Gandavo; potentiarn 'Francorum et industriam valde timere 
aliquorum etiarn majorum Liliardorum, adhuc in villa existentium, licet multi 
de ea fugerant, et amicorurn ipsorum utrortlmque corda cum ipso non esse, 
sed magis cum rège, caute de villaBrugensi recessit conferens se ad partern 
quamdam Flandriae, quae vocatur terra QuatuOr Officiorum ,ibique avunculus 
Guido ad cum venit. Petrus autern Rex, assümptis secufricirciter mule quin-
gentis peditibus bene armatis de communitate Biiigensi et balistariis centum', 
venit juxta Gandavum, sperans blandis verbis communitatem Gandensem a 
rege avertere, denuntiavitque multis cx eis, fihium comitis et nepotem, Si Con-
fraternitatem cum communitate Brugensi facere vellent, in auxilium utriusque 
communitatis prope esse. Sed Liliaidi et ditiores dè communitate in tantum 
vulgares, ut praedictüm est sibi attraxerant, quod a rege discedere nolue-
runt. Imo ipsi Liliardi ,cum ballivo regis armati villam egressi, acies suas 
ordinantes, ad bellandum se paraverunt. Petrus autern tunc pugnare nolens 
de Ganclavo recessit. Gñido autem et Wilhelmus. ad  terras suas reversi sunt. 
Q uum autern Petrus de Gandavo Brugas reverteretur, intellexit, quod Liliardi 
qui in Ardemburgo, audientes, quod Gandenses sibi consentiré noluerunt, 
communitatern subpeditassent ,. ci signa regia, abjectis signis Wilhelmi, ele-
vassent. Iratus itaque valde cum sociis suis villam de Ardemburgo aggressüs, 
licet firmiter munitam tarnen earn obtinuit, et cornrnurntatern elevans et 
signa regis dejiciens, Liliardos oppressit, aliquos occidens. Quum autem 
de Ardemburgo venisset Burgas, videns communitas Brugensis, quod multi 
erga regem consilio suo perpetrassét mala, et quod villam Gandensem, sicut 
speraverat, non obtinuisset, et quod Wilhelrnus sic àb eis recessisset, ipsum 
Petrum fere occidisset. Petrus autern, manus communitatis per cautelas eva-
dens, de villa Brugensi et de Flandria fugil ad tempus'. Timor igitur maximus 
ettremor villam totam invasit. Quum ergo tam majores quam rñinores vidis-
sent, se in arcto .et iiiaximo periculo positos, utpote Jacobo de Curtraco versus 
Brugas exercitum movente, inito consilio, decommuni consesu aliquos de 
se mcdiatores qui ad Jacoburn tendant, eligunt, offerentes se velle stare 
de alto et basso dicto uo ci consiliariorum regis praedictorum., diligenti et 
justa prius facta inquisitione, isto etiarn supposito, quod omnes, qui erant 
invilla, se in aliquo contra ipsum et regérn culpabiles cognoscentes, infra 
tempus statutum•  de villa ci pairia recederent, et sic ipse Jacobus, postquam 
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recessissent, villam intraret.. Habito igitur per dies aliquot super oblatione 
praemissa diligenti tractatu, in earn ab utraque parte concordatum est, hoc 
etiam addito, quod Petrus de Flota mediatoribus prornisit, .uod ipse et. 
Jacobus, nonnisi cum CCC equitibus quasi.)  amicabiliter villam intrarent et 
sine armis.. Tunc quadam feria IV, scilicet, XVII kal. Junii in villa .Brugensi 
publice proclamatum est, .quod omnes, qui.sibi de inquisitione facienda time-. 
rent, aiite nonám diei crastina villam exirent. Quod fecerunt circiter V millia 
virorurn, paula.tim feria I.Vk illa et nócte sequenti etcrastina villam relinquen-
tes; collocaverunt .se inDarn et kdenthurgh. et  Qostburgli et super littus 
portus marini, qui vocatur Zwim. Venierites autern quidam cx us in Darn, 
invenerunt ibi coquos èt multosde:famiIia'Jacobi et ,  magnam copiam vini et 
cibariorum, ,quern praerniserat ad provisonem. exercitus sui Brugas. et ibi 
quasi in proximo yenturi et permansuri, .de quibus scilicet coquis et famulis 
Jacobi aliquos ociderunt rnultosvu1ieraverunt , .v.ina .ét cibaria rapientes et 
consumentes. ,Feria igitur V, scilicet XVI kal. Junii, Jachus et Petrus cic.Flota 
praedicti circa horam vesperal'um de prörnisso et condicto, scilicet quod cum 
trecentis equitibiis veniient sine. armis , non curantes, cum mule septingenti 
equitibus optime armatis, et balistariis peditibus quoque multis valde., villan 
Brugeñsem intraveunt., 'episcopd4ntisspdorensi:in Curtraco relictô. ,Jacobus 
etiam , ut .vi4tur., eiatus.et indignatus se continere non potuit, quin aliqui-
bus;dc communitâte sibi occurrëntibus, aspera inferret verba , vultumque eis' 

u torvrn ostenderet et.crudeiern ,ex quibus omnibus illi, qui 'de' communitatë. 
irivilia rernansèran, pelli suac timentes, aliqui ;ex us, ut dicitur et.ut vide 
tur per effectum . consequéntern, sociis suis . qui villam. exierant, ciica .cie-
pusculurn . mandavérunt .quod,. si . vèllent salvare vitam suam ,.. uxorum,. 
fihiorurn., . filiarumque suarum .et etiarn amicorurn et villam Brugensem, circa 
auroram onmeg redirent, cum Franis püguaturi; ad quod .voluntarii inventi 
sünt.et  parati. Quuiqueferia quartapraedi.ctaGallici veiFranci coenassent, et 
Jacobus ordinassétmilites et equites muitos et pedites, qui villam per noctem 
sequentem usque ad auroram vigilantes custodirent, illique; expieta .custodià 
sua;. ad quietem inissent, ahis.  pro èis ordinatis 4, dispositis et armatis .ecce 
circa oStum.  soiis.feriae sextae sequentis illi, qui villain .exierant, adducti 
secummultis Flandrensibus, ye! precibus"el minis, de Darn et aliis villis carn-
pestribus et .ter,r ,:.in quibus brevitempore latuerant., ad villam Brugensem 
armati rqvertiintur, i:psain per fossatum in aliquibus locis repletum etper 
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aggeJern dirutum Ct per aliquas portas intrahtes, fiiriosoañinio FrancOs: vigilan-, 
tes ad pugnarn provocánt, cornmittentesquè cIrn eis ipsossuperant,et.fugere 
et térga verterecompellunt, éOnclamanles, sicut inter se ante dictam pugnarn 
éondixerant duo vocabua, cilicet scutum vél 'clypeus 'et apiicus eo quod 
ljpeus in Flamiugo curn aspiratiOne, Francict ,Gailici sonare non possunt 

-et scribitUr sic schilt. Statirnauterri ut jib .qui in villa rèmanserant, hoc 
.intellexerunt, qui prius, aliqui ijisoruth veiaci, aliqui ,ficto favore et amore,, 
-Fracisa'dhaeserunt omnes uno cordeadsuos contribules victoresconversi, 
.Francos tarn vigilantes quam dórmienes cum ipsis caedere cóeperunt ac tFu-
cidarè 'conclàrnántes cum intrantibus : clypeus et arnicus. Unde Jacobus 
et Petrusde Flota summo cum timore devilla fugerunt, ómnibus.paramentis 
et j?rovisionibus  bellicis Ct etiam rebus suis, exceptis equis, in quibug inside-
bant, amisis, et de suis circiter mule ,quingéntis occisis etceñtum captis 
derelictis. In tanto etiarn fuerunt periculo ,'quod subJacobounus dextrarius 
fuit confossiis, e t nisiarmigeri sui velociter sibi de alio providissent, ibidem 
fuissetoccisus. Dicunt Franci, suos in hac pugha proditiose fuisse yictos et 
-occisds, sed certe, sicut ego dilieñtius potui investigare, si aliqua ibi pro-
ditio fuit, tune pauci ipsius erant con'scll,4. nec tamen hoe certitudinaliter 
inveni. Itho potiusdebent hoc suis imputare, qui iiinuscauté et.:prudenter 
villam non bene munitarn intraverunt, tot existentibus circa et juxtà earn 
inimicis uis capitalibus, fortibus et bene arr ätis et quasi desperatis. Jacobus 
igitur fugiens venit CutracUm , fecitque castro Cirtracensi de cibariis.et  viris 
hellicosis et 'machinis bellicis, ad ipsiiin contra Flandrenses defendendurn, pro-
videri. Petrus vero déFlOtaInsulam:profectus est, jui'ans per Deurn, senun-
quarn Franciam intraturum, antequam' de confusione et damno sibi factis 
esset vindicatus. Post dictam pugliammitior et blándior coepit haberi tracta-
tu inter Jacobum et Gandenses : misit 'enim Gandavurn. de .suis viros in-
dustrios, qui èornñiunitati in omnibUs . 4uae .petebant, amicabiliter acquie-
verunt, et hoc ne Gandenses, sicut Brugenses, contra regem et ipsum re-
bellarent. Tune politia sive civilitas Gandensis, niutata ëst. A longis enim 
temporibus fuerant in èa' XXXIX scabini, de majoribus et nobilioribus, qui 
communitatem vaide deprimebant, 'et de tertio in tertium annum villam ic-
gebant., semeique per totam vitam scabini remanebant. Sed modo ad petitio-
nern communitatis, ab ipsa et de ipsa, cx parte regis XIII scabini electi sunt, 
qui uno anno villam regerent et postea nunquarn, nisi denuo eligerentur. In 
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Brugis etiam scabini et rectores de communitate positi sunt. Post pugnam 
praedictam, tertio yel quarto die, Wilhelmus Juliacensis et Petrus Rex Brugas 
reversi sunt et a Brugensibus amicabiliter recepti. Assumpto igitur Wilhelmus 
exercitu de Brugis et territorio Brugensi, statim quod, expulsis et effugatis 
Liliardis, sibi toto corde adhaerebat, mansionem quondam avi sui Winendale 
obsidebat, relictisque circa. earn de territorio sufficientibus viris ad obsiden-
dum, qui earn postea infra tres hebdornadas obtinuerunt, omnibus, qui ex 
parte regis in ea erant, cum rebus ad eos pertinentibus, libere exire per-
missis. iNon enim potuerunt earn obtinere violenter, qua fuit satis munita 
muro latericio et fosato magno. Ipse cum exercitu suo versus lerram Slipen-
sem, Furnensern, Bergensem, Brugburgensem circa finem Maii profectus, 
omnes istasterras obtinuit, reddentibus se sibi et adhaerentibus libentissime 
et toto corde omnibus vulgaribus, qui a Francis et Liliardis suis fuerant op-
pressi et quasi ad servilitatem redacti. Quumque venisset juixta Bergas cum 
exercitu suo valde magno, Franci et Liliardi circiter equites septingenti in ea 

existentes 1  licet villa esset bene munita, tamen non confidebant de habitan-
tibus iii ea : non sunt ausi uque ad obsidionem ipsarn exspectare, sed de ea 
fugientes ad villam Sancti Audornari se contulerunt, unde Wilhelmus sine 
labore obtinuit. De Bergis profectus versus Casletum, tota terra et villa Cas-
letensivoluntarie se reddente, solum castrumCasleturn, quod erat in cacumine 
montis, sicut et fortissirnum et a Jacobo cibariis et machinis bellicis et viris 
strenuis bene provisum, sibi restitit; quod obsedit longo tempore et oppugna-
vit. Circa principiurn mensis Junii, Guido Narnurcensis, filius cornitis, venit 
Brugas, qui jucundissime a villa et patria et territorio receptus, assumens 
secum éxercitum competentem profectus est Curtracum, reddentibusque se 
sibi voluntarie villa et territoHoCurtracensi et Aldenardensi, Liliardis omnibus 
effugatis, castrum Curtraceiise obseditet oppugnavit. Erat enim miles probis-
simus et generosus 2, unde ornnes Flandrenses, amicipatris sui de praesentia 
ipsius et MTilhelmi, anirnosi Ut leones effecti sunt. Villa etiam Yprensis se sibi 
tiadidit tamen Liliaidi in ea dominantes remanserunt; qui invite villain sibi 
tradidissent, nisi ipsum et propriam cornrnunitatern sibi faventern timuissent. 
Uncle ut involuntarii, non miserunt sibi sub suis expensis et de propria corn-
mu nitate nisi cuingentos pedites, cum aliquibus balistariis, ad castri Curtra- 

' ('od. Gand., exeuntes. 	 2 Meni : gratiosus. 
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censis oppugnationem. Villa Gandensis regi açlbaesit instinctu et consilio 
Li1iadorum quarnvis fere tota communitas comiti faveret. Jacobus igitur vi-
dens Guidonem et Wilhelmum sic prosperari, et se us resistere non posse.)  
Petro de Flota cum exercitu, quem congregare poterat, in castro et villa In-j 
suiensi relicto, ad'regem et reginam, fihiam sororis suae, se contulit, rnaxi-
mam deponeris querimoniam de injuria, anxi'etate et damno sibi illatis a 
Flarningis, sirnulqüe ostendens1, in omnibus praedictis gravissime Iaesam esse 
regiam majestatem. Unde rex, de consilio baronum et camerariorum suorum, 
sic enim vocantur intimi consiliarii sui, convocata omni militia Franciae, 
Campaniae, Normanniae, Picardiae, Picta'viae, quam contrahere poterat, 
conducta etiammagna muititudine militum peritorum in bellis, et nobilium 
extra regnurn suum, scilicet de ducatu et comitatu Lotharingiae, B rabantiae 
et llannoniae congregavit exercitum .fortissimum et copiosum, posuitque 
super cum pro se ducem Robertum, comitemAttrebatensem, cognatum suum, 
et avunculum reginae virUm fortem et nobilem et animosum et a juventute 
in proeiiis exercitatum et expertum in torneamentis: fuerat enim in quinque vel 
sex môrtiferis bellis triumphator. Circa finem mensis Junii, Robertus comes 
profectus2  cum omnibus comitibus fere et baronibusFranciae ad helium aptis 
et exercitu, quem rex congregare poterat, circiter X millium .equitum, et 
balistariorum et pediturn numerum tam maximum.)  quod exprimere non 
audivi, venit Insulam. Quod Guido et Wilhelm us per exploraLores cognos-
centes et etiam quod versus Curtracum exercitum suum ducere proposuit, ut 
Flandrenses de obsidione castri abjiceret et abigeret, si posset, eo quod in 
castro .existentes cx parte regis non'nisi ad spatium duorum mensium eran.t 
provisi, Wilhelmus, relictis satis muitis ad obsidendum castrum Casletum, 
assumpto secum exercitu magno de Fiandria occidentali, ad avunculurn suum 
Guidonem Curtracum profectus est. 

Circa istud tempus tanta fuit caristia et fames in Gandavo quod vulgares 
communiter pane facto de avena vescebantur; villa enim Gandensis se te-
nuit cum rege, toto territorio circumjacente cum Guidone et Wilhelmo 
existente, et ideo frumentum et alia victualia nonnisi furtive in ea pote-
rant introduci. Magna fuit in .Gandavo dissensio, quod vulgares favebant 
comiti, et Liliardi et ditiores regi , et ideo saepe .timebatur de bello intes- 

C'od. Gand. d.icens. 	 2 Idern praefectus. 
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tino inter eos. Circa principiuri mensis Juiii, Robertus exercitum suum 
movit de Insula, profectus versus Curtracum, castraqüe metatus est juxta 
dictam villam per distantiam quatuor vel quinque stadiorum. Franci autem 
Flandriam .intrantes Fiamingantem Ut ostenderent ferocitatem animi sui 
et Flandrenses terrere volentes, non parcebant mulieribus, nec infantibus 
nec decrepitis, quin eos occiderent, quos invenirè poteraqt; imo et imagi-
nes sanctorum in. ecclesiis, ac Si hornines fuissent vivi decapitáveruit, alia 
eis et membra amputantes Hoc autem factum Flandrenses non terruit , sed 
magis ad irarn et furorem et ad crudeliter pugnandum animavit et provocavit. 
Guido igitur et WilheIms, cognito adventu inimicorum quos sum me ode-
runt, alacres et laeti congregaverunt exercitum, circiter sexaginta millia pe-
ditum fortium et optime armatorum, conveneruntque ad eos omnes fideles 
corde, qui eos diligebant, non solurn de partibus Flandriae, qui cum eis erant 
et a rege discesserant, sed etiam de Gandavo circiter septingenti viri bene 
armati, qui villam occulte exierunt, unde et a Liliardis statirn propter hOc 
banniti sunt omnesque, quos congregaverant, summe cum Francis helium 
habere affectabant. Habebant autem Guido et Wilhelmus nonnisi circiter de-
cern milites in toto exercitu suo, inter quos práecipui erant, et in rebus bellicis 

experti. Henricus de Lonchy, de ducatu Lemburgensi, Johannes de Renisse de 

comitatu Zelandensi, Gossuiñus de Gossenhove de ducatu Brabantiae, Theo-

doricus de Hondescote,. Robertus de Leebbergliern1, Balduinus de Popperode 
de cornitatu Flandrensi. Isti cumGuidone et Wilhelmo exercitum Flandren-
scm ordinaverunt etdisposuerunt et animaverunt. Et quum, tribus vel quatuor 
diebus, inter duos exercitus quidarn particulares fierent insultus et congressus, 
circiter quadam fenia quarta, scilicet quinto idus Junii2 , Guido et Wilhelmus 
per exploratores cognoscentes, quod omnes Franci ad bellum se in mane 
praepararent, et ipsi hoc idem fecerunt, ponentes Yprenses ad resistendum 
illis de castro, si exire vellent tempore belli, et aciem longam valde et spissam 
circa horarn tertiam educentes et inimicos in campo praestolantes. Ciica horam 
sextam, Franci armati in campo comparuerunt, qui totum exercitum suum 
tam equiturn quam peditum in novem acies diviserant; sed videntes Flamin-
gos in una acie longissima et spissa stare, audacter paratos ad helium, de 
novem aciebus suis tres acies fecerunt, unam ponentes pro custodia retro et